[image: image1.jpg]%R

— —

А Д М И Н И СТ РА Ц И Я      В О Л О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О округа
Н  И  Ж  Е  Г  О Р  О  Д  С  К  О  Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 31.08.2023 №2599
О проведении на территории Володарского муниципального

округа надзорно – профилактической

 операции «Жилье – 2023-2024»

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Нижегородской области от 02.09.2016 г. № 599 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области», приказом ГУ МЧС России по Нижегородской области от 16.08.2017 г.№ 539/291 «О проведении на территории Нижегородской области сезонной профилактической операции «Жилье»,   с целью предупреждения пожаров и гибели на них людей в жилищном фонде Володарского муниципального округа, администрация Володарского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1.   Управлению по работе с территориями, управлению жилищно – коммунального хозяйства администрации Володарского муниципального округа   ,    организовать и провести на территории Володарского муниципального округа с 1 сентября 2023 г. по 31 марта 2024 г., в том числе:

1.1. проведение учета (актуализация сведений) жилищного фонда по категориям, в том числе: индивидуальные жилые дома, многоквартирные жилые дома, жилые дома повышенной этажности, многоквартирные жилые дома с низкой степенью огнестойкости, жилые дома с печным отоплением и другое;

1.2. проведение учета (актуализация сведений) мест проживания категорий граждан, являющихся наиболее частыми виновниками пожаров и подверженных наибольшему риску гибели на пожаре, в том числе: одиноких престарелых граждан, многодетных семей, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, и иных социально неадаптированных граждан (далее - граждане, относящиеся к группам риска);

1.3. планирование профилактической работы в рамках операции "Жилье" с учетом анализа и выводов из обстановки с пожарами на территории Нижегородской области и соответствующего муниципального образования Нижегородской области;

1.4. разработку и исполнение планов мероприятий, направленных на профилактику пожаров в жилищном фонде, которые в том числе должны содержать:
- проведение профилактических мероприятий жилищными организациями в обслуживаемом фонде (проверка мест общего пользования (общего имущества) в многоквартирных жилых домах, в том числе: состояния инженерных систем и систем противопожарной защиты, содержания эвакуационных путей и выходов, ограниченности доступа в подвалы и чердаки, их содержание на предмет соблюдения противопожарных требований, наличия и исправности пожарных лестниц, ограждений по периметрам кровель, подъездов к зданиям и другое);

- проведение профилактических мероприятий (с согласия собственников) в индивидуальных и многоквартирных жилых домах в первую очередь, имеющих низкую степень огнестойкости, печное отопление, ветхую электропроводку, неисправные системы противопожарной защиты и иные признаки и характеристики повышенной пожарной опасности (обследование противопожарного состояния, разъяснение собственникам жилья основных причин пожаров, мер пожарной безопасности, предоставление рекомендаций по их выполнению и тому подобное);

- проведение профилактических мероприятий с гражданами, относящимися к группам риска (обследование противопожарного состояния помещений, где проживают данные граждане, разъяснение основных причин пожаров, мер пожарной безопасности, предоставление рекомендаций по их выполнению, проведение иных законных действий, направленных на предотвращение пожаров);

1.5. проведение сходов (встреч) с населением с целью доведения мер пожарной безопасности, рассмотрения и решения проблемных вопросов, связанных с обеспечением пожарной безопасности;

1.6. осуществление противопожарной пропаганды, направленной на профилактику пожаров в жилищном фонде, в формах, установленных в разделе 3 Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области;

1.7.управлению по работе с территориями взять на контроль решение вопросов о выделении малоимущим гражданам материальной помощи на ремонт печей и электропроводки, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии (в соответствии с действующим законодательством);

1.8. решение вопросов, связанных с оборудованием жилых помещений граждан автономными пожарными извещателями (далее - АПИ) (информирование населения о необходимости приобретения и установки в жилых помещениях АПИ, осуществление взаимодействия с организациями торговли по распространению (продаже) данных средств защиты, оказание материальной помощи гражданам, относящимся к группам риска, по приобретению и установке АПИ);

1.9. рассмотрение вопросов профилактики пожаров в жилищном фонде на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2. Рекомендовать начальникам территориальных отделов городских и сельских поселений Володарского муниципального округа предоставлять информацию в ОНД и ПР по Володарскому округу  о проводимой профилактической работы в жилом фонде на территории Володарского муниципального округа по электронному адресу OND.Volodarsk@yandex.ru.,  а также в ЕДДС отдела ГО и ЧС    (ежемесячно до 19 числа начиная с сентября 2023г. по март 2024г.)
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в  газете «Знамя» и на официальном интернет-сайте администрации Володарского муниципального округа
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ГО и ЧС  администрации Володарского муниципального округа Финина Б.В.
Глава местного самоуправления                                                   Г.М.Щанников
PAGE